Si conferma così che la condizione in cui, secondo Gaunilone, ci troviamo nel caso dello « id quo maius cogitari nequit » è più critica e meno prossima ad una possibile portata reale di quando ci troviamo di fronte ad espressioni indicanti cose false e dubbie.

In conclusione, per accettare la validità, anzi la necessità del passaggio, dallo « esse in intellectu » dello « id quo maius cogitari nequit » alla sua esistenza « re ipsa », si dovrebbe dapprima conferire allo « esse in intellectu » una « veritas rei » che Gaunilone è ben lungi dal concedere¹⁶; si dovrebbe appunto concedere che la espressione « id quo maius cogitari nequit » viene intesa in funzione di una « veritas » o di una « res » e pertanto di una « veritas rei »; in tal caso, ci troveremmo, anche per lo « id quo maius cogitari nequit », nelle stesse condizioni che si verificano per la nostra conoscenza delle cose false e dubbie. Ma, poiché appunto questa parità di condizioni viene contestata, sulla base delle precedenti considerazioni, Gaunilone conclude che innanzitutto (« primitus ») bisogna recare un argomento del tutto sicuro (« certissimo aliquo probandum est argumento ») per l'esistenza reale di « id quo maius cogitari nequit »; tutte le altre qualità che un simile essere dovrebbe possedere potranno poi essere desunte dalla conoscenza diretta e sicura dell'esistenza; ma se manca questa conoscenza sicura e diretta tutto rimane in sospeso e ci troviamo risospinti, ancora una volta, alla « auditio » della « vox » e ad un conato di congettura di una « res prorsus ignota ». La sicurezza del passaggio dall'audizione della « vox » allo « in intellectu habere » (prima tappa dell'argomentazione anselmiana) non ha per Gaunilone, dunque, un serio fondamento; tale passaggio manca del « certissimo argomento » senza del quale non può prospettarsi che come un passaggio problematico.

6. « Cogitare » e « intelligere ».

La parte finale delle osservazioni di Gaunilone ad Anselmo è dedicata interamente alla discussione della differenza fra « cogitare » e « intelligere ». Il monaco di Marmoutiers rileva appunto che, laddove Anselmo afferma della « summa res » che « non esse nequeat cogitari », avrebbe dovuto dire più esattamente di

¹⁶ *Quid ad haec* etc.: « Quando enim ego rei veritate esse tale aliquid, hoc est "maius omnibus" dixi, ut ex hoc mihi debeat probari in tantum etiam re ipsa id esse, ut nec possit cogitari non esse? Quapropter certissimo primitus aliquo probandum est argumento aliquam superiorem, hoc est maiorem ac meliorem omnium quae sunt esse naturam, ut ex hoc alia iam possimus omnia comprobare, quibus necesse est illud quod maius ac melius est omnibus non carere » (Opp. I, 129, 4).

essa che « non esse, aut etiam posse non esse, non possit intelligi »¹⁷; e spiega che lo « intelligere » comporta appunto la realtà di ciò che è oggetto dello « intelligere »; il falso non può essere oggetto di « intelligere », perché al falso che è nella mente non corrisponde una realtà fuori della mente; si ricordi l'esempio già studiato da Gaunilone, in cui qualcuno ci descrive un particolare uomo, che in realtà non esiste; noi di quanto ci viene detto possiamo avere « cogitatio » (e infatti comprendiamo quello che ci viene detto), in quanto ci riferiamo a dei concetti di genere e specie che già sono nella nostra mente; ma poiché quell'individuo particolare di cui propriamente si tratta non è da noi direttamente conosciuto come « res » in modo che si verifichi la condizione del « novi rem ipsam », di esso non si può avere « intellectus », ma solo « cogitatio ».

Per avere « cogitatio », insomma, basta avere la *comprensione mentale indiretta* di qualche cosa, in forma congetturale, senza che si abbia della cosa stessa una conoscenza diretta di « res » in quanto « res »; le cose false, in quanto appunto mancano d'esser conosciute in quanto « res », sono oggetto di « cogitatio »; l'*insipiens* ha « cogitatio » del non-essere di Dio nello stesso senso, ossia in quanto comprende in genere il significato del termine « Deus », ma non ha della realtà corrispondente una conoscenza così diretta che gli consenta di porsi sul terreno dello « intelligere ». Se, in conclusione, il « cogitare » indica la comprensione conoscitiva a cui manca la portata reale, e lo « intelligere » indica la conoscenza che si verifica solo quando la portata reale di qualche cosa può essere direttamente esperita, si potrà dire che della « summa res » si può pensare (« cogitare ») che non sia, mentre non si può intendere (« intelligere ») né che non sia, né che possa non essere.

Dire che si può intendere (« intelligere ») che la « summa

¹⁷ *Quid ad haec* etc.: « Cum autem dicitur quod summa res ista non esse nequeat cogitari: melius fortasse diceretur, quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi. Nam secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, quae possunt utique eo modo cogitari, quo Deum non esse insipiens cogitavit. Et me quoque esse certissime scio, sed et posse non esse nihilominus scio. Summum vero illud quod est, scilicet Deus, et esse et non esse non posse indubitanter intelligo. Cogitare autem me non esse, quamdiu esse certissime scio, nescio utrum possim. Sed si possum: cur non et quidquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum: non erit iam istud proprium Deo » (Opp. I, 129, 10).